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ماچگونهدرتسخیرانتخاباتآمریکاقرارگرفتیم؟

یکا انقلاب سوم؛ آزادسازی جامعه ایران از گره انتخابات آمر
 چند خطی که در ادامه بر کاغذ نشسته، توضیحی درباره یکی از تاسف بارترین 
واقعیات میدان سیاست در ایران است؛ واقعیتی که نشات گرفته از یک بی تدبیری 
مهلک و ادامه دار در اداره کشور است و دود آن در چشم دارا و ندار، ضعیف و قوی، 
اصلاح طلب و اصولگرا و... رفته و خواهد رفت. احتمالا درست حدس زدید، چند 
خطی درمورد شرطی شدن بازارهای کشور و به  تبع آن بخشی از افکار عمومی 

نسبت به تحولات آمریکا نوشته ایم. 
موعد سوم نوامبر و انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده فرا رسید و حالا بیشتر 
از هر زمان دیگر چشمان بخشی از جامعه ایرانی به 10 هزار کیلومتر دورتر دوخته 
شده تا ببیند چه کسی پیروز این کارزار خواهد شد. این انتخابات برای این گروه از 
جامعه که از رئیس و وزیر و معاون در آن حضور دارد تا اقشار مختلف مردم، متفاوت از 
هر انتخابات دیگری است، چراکه گمان می کنند پیروزی جو بایدن، نماینده حزب 
دموکرات می تواند تفاوت اساسی در مواجهه غرب با ایران پدید آورد و سرمنشائی 
برای حل مشکلات اقتصادی کشور باشد و البته این درحالی است که همه شواهد 
و قرائن، چه استدلال های علمی سیاست خوانده ها و آکادمیسین های اقتصادی، 
چه تجربه 40 سال روابط و شرایط میان ایران و آمریکا و چه اظهارات، طرح ها و 

برنامه های کمپین جو بایدن گویای این نیست که با رفتن یک جمهوری خواه و آمدن 
یک دموکرات وضعیت اقتصاد ایران بهتر خواهد شد. در عین حال اما همه آنهایی که 
واقعیات اقتصادی را دیده و لمس کرده اند و  مهم تر، آنهایی که بنا دارند با مردم صادق 
باشند، بارها و بارها گفته اند تا بی تدبیری در مدیریت داخلی و چالش های درونی 
اقتصاد کشور برطرف نشود، فراز و فرودهای سیاست خارجی هیچ اثر قابل توجه 

و عمیقی بر کشور نخواهد داشت و به اصطلاح آش همان است و کاسه همان. 
این توضیحات و توصیفات علمی و تجربی اما هیچ تاثیری بر گروهی که یاد کردیم 
نداشته و ندارد، چراکه بسیاری از آنهایی که می توانند در میدان واقعیت روندها را 
مدیریت کنند، خود دچار این بیماری مزمن هستند. اگر بخواهیم دقیق تر درمورد 
این دست از افراد صحبت کنیم، باید بگوییم آنها حداقل قابل تقسیم به دو بخش 
اصلی هستند؛ موثرین و متاثرین. موثرین کسانی هستند که از سال 92 تلاش 
کردند همه چیز کشور را به خارج پیوند بزنند و تنها راه حل مشکلات کشور را در 
گرو مذاکره و توافق تعریف کنند و گروه دوم مردمی که با این شیوه حکمرانی حالا 
شرطی شده اند و چه بخواهند و چه نخواهند، با آنچه در چندسال اخیر بر سرشان 

رفته، سرنوشت خود را خارج از جغرافیای کشور می پندارند. 

شاید لازم به ذکر نباشد، چراکه همه می دانند موثرین و مسببین وضع وجود، حرکت 
خود را از گره زدن همه چیز زندگی مردم حتی آب خوردن آنها به مذاکره آغاز کردند، 
درباره برجام به مردم واقعیات را نگفتند و با بزرگنمایی های ناباورانه و غیرواقعی آن را 
فتح الفتوح نامیدند و زمانی هم که درماندند و نتوانستند چیزی بهتر از آنچه امروز 
هست برای کشور رقم بزنند، به جای مسئولیت پذیری دوباره آدرس مشکلات را به 

واشنگتن و کاخ سفید حواله دادند. 
این دسـت موثرین بر افکار عمومی البته بعد از هفت سـال همچنان دسـت بردار 
نیسـتند و تـداوم مرتبـط کردن شـرایط درونی به اتفاقـات ایالات متحده را بهترین 
و سـریع ترین مسـیر موفقیـت می داننـد، چراکـه هـم مسـئولیت عملکردشـان را 
نپذیرفته انـد و هـم می تواننـد بـا شـکل دادن یـک دوقطبـی کاذب، بـه مدیریـت 
فضای سیاسـی و افکار عمومی بپردازند. آنها حالا  با فرارسـیدن انتخابات آمریکا 
دوباره تلاش کرده اند بگویند که با آمدن یک دموکرات وضعیت تغییر محسوسی 
می یابد؛ اتفاقی که از دیدگاه هر فرد منصف و صادقی چیزی جز تضعیف کشـور 
و متزلـزل کـردن سـاخت جامعه نیسـت. برخـی از این اظهارنظرهـا را برای ثبت در 

تاریـخ در ادامه مـرور می کنیم. 

دنیای اقتصاد-31 تیر 

ارمغان بایدن برای نفت ایران 
هلیما کرافت، یکی از مشهورترین تحلیلگران کالایی وال استریت درمورد سناریوی بازگشت نفت ایران به بازار 

درصورت انتخاب جو بایدن به عنوان رئیس جمهور بعدی آمریکا به بیزینس اینسایدر گفته است: »پیروزی 

جو بایدن در انتخابات سال جاری می تواند برای قیمت نفت منفی باشد، چراکه بایدن احتمالا موضع 

ملایم تری دربرابر ایران اتخاذ می کند و تحریم ها را برمی دارد که راه را برای بازگشت میلیون ها بشکه نفت 

ایران به بازار باز خواهد کرد.« فروش نفت ایران که به طور کم سابقه ای به علت تحریم ها کاهش یافته، ممکن 

است با اعلام نتایج انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در نوامبر سال جاری میلادی دستخوش تغییرات 

اساسی شود. این تحلیلی است که برخی کارشناسان بازار طلای سیاه مطرح کرده اند و به باور آنها، اگر 

نامزد احتمالی حزب دموکرات، جو بایدن بتواند رئیس جمهور فعلی آمریکا را شکست دهد، با بازگشت این 

کشور به برجام و برداشته شدن تحریم های گسترده، نفت ایران راه خود را مجددا به بازار پیدا خواهد کرد. 

شرق- 16 مهر

بایدن  فرصت مناسبی برای ایران است
محمدحسین عادلی: »مشکل بزرگ در این است که آمریکا به ویژه با کارهای ترامپ همه اعتبار خود را 

لااقل نزد ایران از دست داده است. دیوار بی اعتمادی به دریایی از بی اعتمادی تبدیل شده است. درمورد 

بایدن اما به نظر می رسد او با داشتن شعار اعاده اعتبار بین المللی آمریکا شاید بتواند فرصت مناسبی برای 

ایران باشد. به نظر من بایدن قبل از هرچیز باید ابتدا به شیوه ای عملی اعتماد ایران را برای مذاکره دوباره 

جلب کند. اعتماد ایران با گفتار نمی تواند جلب شود، بلکه باید در عمل و با تضمین هایی جلب شود؛ 

ازجمله مشوق هایی که بایدن باید بدهد می تواند این باشد که تحریم های توافق شده در برجام عملی و 

همه تحریم های ترامپ برداشته شود و از اروپایی ها بخواهد به آن عمل کنند. کل دارایی های ایران در 

سراسر دنیا را آزاد کند و همکاری های نفتی و روابط مالی بین المللی ایران به حالت عادی بازگردد و حداقل 

سه سال از آن بگذرد تا اعتماد ایران جلب شود.« 

سازندگی- 5 مرداد 

بازگشت به برجام عبور از براندازی 
روزنامـه سـازندگی در گـزارش تیتـر یـک خـود در 5 مردادمـاه به اسـتقبال نامـزد دموکرات آمریـکا رفت و با 

عنوان »بازگشـت به برجام؛ عبور از براندازی« نوشـته اسـت: »در سـند ۸0 صفحه ای مانیفسـت انتخاباتی 

دموکرات هـا کـه توسـط هیاتـی 15 نفـره از یاران بایدن- سـندرز تهیه شـده اسـت، لیبرال هـای آمریکایی 

تعهـد کرده انـد بـه برجـام بازگردنـد و از برانـدازی جمهوری اسـلامی دسـت بردارند.« سـازندگی همچنین 

نوشـته اسـت: »در بخش دیگری ضمن مخالفت با خروج آمریکا از توافق هسـته ای ذکر شـده اسـت که 

توافق هسـته ای همواره به منزله آغاز و نه پایان دادن به دیپلماسـی آمریکا درقبال ایران بود. دموکرات ها 

از تلاش هـای دیپلماتیـک در راسـتای محـدود سـاختن برنامـه هسـته ای ایـران حمایـت می کننـد.« 

اصلاح طلبـان کـه در آخریـن ماه هـای دولـت روحانـی تـلاش دارنـد به هربهانـه ای برجام را احیـا کنند، به 

تریبـون و سـتاد جـو بایدن در کشـورمان تبدیل شـده اند. 

اعتماد- 30 مهر

با پیروزی بایدن پشتوانه ارزی تقویت و تورم کنترل می شود
اسماعیل گرامی مقدم: »به محض اینکه جو بایدن رای بیاورد، آنها به برجام برمی گردند و این برگشت به برجام 

حتما تاثیرات روانی در بر خواهد داشت که حداقل باعث توقف قیمت ها می شود و از طرف دیگر جو روانی 

به بازگشت پول های بلوکه شده ایران از کشور هایی که به آنان نفت فروخته بودیم، کمک می کند. به نظر 

می رسد که با برگشت آمریکایی ها به برجام و نشستن پشت میز مذاکره پشتوانه ارزی کشور بیشتر شده و 

باعث می شود که ارزش ریال ما هر روز کاسته نشود و تورم داخلی نیز کنترل شود؛ اگر دموکرات ها برنده 

انتخابات 2020 باشند، در ایران نیز امید به مردم برمی گردد و احتمالا یک رئیس جمهور اصلاح طلب یا 

اعتدال گرا انتخاب خواهد شد. دلیلش نیز این است که مردم ثمرات برجام را در زندگی روزمره خود خواهند 

دید. وضعیت اقتصادی مردم بهبود خواهد یافت. بعد از آن امید به زندگی افزوده می شود و از طرف دیگر 

مردم راغب می شوند به رئیس جمهوری رای بدهند که بتواند بیشتر تنش زدایی کند.« 

آرمان ملی- 10 آبان

به عنوان یک ایرانی امیدوارم بایدن رای بیاورد
حشــمت الله فلاحت پیشــه: »برخــلاف خیلــی از تحلیل هایــی کــه گفتــه می شــود جــو بایــدن و 

ترامــپ هیچ تفاوتــی نــدارد، معتقــدم اتفاقــا تفــاوت وجــود دارد و مــن به عنــوان یــک ایرانــی امیــدوارم 

کــه جــو بایــدن رای بیــاورد، چــون بــا اینکــه در گذشــته می توانســتیم بگوییــم تفــاوت معنــاداری بیــن 

ــردم؛ اولا،  ــاره ک ــی اش ــل قبل ــه در تحلی ــور ک ــی همان ط ــت ول ــان نیس ــا و جمهوری خواه دموکرات ه

ــا اوبامــا خیلــی فــرق داشــت. درثانــی، یــک اتفاقــی بیــن ایــران و آمریــکا و دیگــر کشــورها  ترامــپ ب

کــه البتــه دوطــرف اصلــی ایــران و آمریــکا بودنــد، بــه اســم برجــام شــکل گرفــت کــه اثــر محســوس و 

ملموســی در اقتصــاد و دیگــر حوزه هــا داشــت ولــی تحلیــل دیگــری کــه بایــد بــدان اشــاره کنــم، ایــن 

اســت کــه از ایــن نظــر جــو بایــدن بــا ترامــپ فــرق دارد کــه ترامــپ حتــی از سیاســت معمــول ضدایرانــی 

آمریــکا خیلــی فاصلــه گرفــت.« 

امیدجوان- 2 مرداد 

رویای هر ایرانی در آبان 99
حضور جو بایدن در انتخابات 2020 آمریکا سوژه هفته نامه امیدجوان با عنوان »رویای ایرانیِ آبان 99« 

شده است. این روزنامه در بخشی از تیتر اصلی خود به نقل از بایدن آورده است: »اولین اقدام من درصورت 

پیروزی، لغو فرمان ترامپ درباره منع ورود اتباع پنج کشور مسلمان ازجمله ایران خواهد بود.« این روزنامه 

همچنین در صفحه اصلی خود مدعی شده است خروج ترامپ و کاخ سفید و احیای برجام می تواند بر 

اقتصاد ایران و بازگشت امید تاثیر بگذارد ولو اینکه ترامپ زمین سیاست را مین گذاری کرده باشد.امیدجوان 

با تیترهای خیالی شکست ترامپ، تبریک تلفنی روحانی به بایدن، کاهش قیمت دلار و احیای برجام به 

استقبال پیروزی نامزد دموکرات آمریکا رفته است. در ادامه مطلب این نشریه اصلاح طلب آمده است: 

»پیروزی احتمالی بایدن در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا می تواند آینده را تغییر دهد، چراکه دولت بایدن 

تمایل دارد با ایران درباره توافق هسته ای و احتمالا کاهش تحریم های کنونی و صادرات نفت مذاکره کند.« 

آرمان ملی- 28 مهر

پیروزی بایدن فرصت جدی برای کشور
احمد نقیب زاده: »درصورت پیروزی جو بایدن یک پالس مثبت دیپلماتیک به ایران و جهان ارسال خواهد 

شد؛ پالس مثبتی که این میزان از فشار روانی در داخل ایران نسبت به آینده اقتصادی، معیشتی و امنیتی 

خود را تاحدی تعدیل خواهد کرد. به هرحال کشور اکنون با انبوهی از مشکلات اقتصادی از تورم و رکود 

افسارگسیخته گرفته تا بیکاری و کوچک تر شدن سفره های مردم و همچنین تشدید شیوع کرونا مواجه 

است. در راستای استفاده از هوش سیاسی و دیپلماتیک باید به سمت استفاده از فرصتی به نام جو بایدن 

برویم، پیش از آنکه به نفع ملت باشد، می تواند به سود همه تمام شود، چون اگر بتوانیم مذاکرات مجدد را 

در دستورکار قرار دهیم و به موازاتش تحریم ها و چالش های اقتصادی و معیشتی مرتفع شود، بخشی از 

اعتماد ازبین رفته ملت ترمیم خواهد شد. پیروزی بایدن می تواند یک فرصت جدی را برای دولت فراهم کند 

که کشور از شرایط کنونی خارج شود. اینجاست که باید مساله استفاده از هوش سیاسی را جدی گرفت.« 

اعتماد- 13 مرداد 

 بایدن نشانه های گشاده رویی را نشان داده
جو بایدن باصراحت استراتژی ترامپ درمورد ایران را فاجعه آمیز خوانده است. جو بایدن قبلا نشانه هایی از گشاده رویی 

درمورد ایران را که برای آمریکا به یک معمای ژئواستراتژیک تبدیل شده، نشان داده است. کاندیدای دموکرات با 

آموختن درس از برجام اوباما و عملکرد ترامپ به طور هماهنگ با متحدان اروپایی خود بارها خواستار ازسرگیری 

مبادلات دیپلماتیک با تهران و بازگشت ایالات متحده در چارچوب برنامه جامع اقدام مشترک شده است، به شرط 

آنکه تهران نیز تعهدات جدید را رعایت کرده و نفوذ خود در منطقه را مهار کند. بازگشت به میز مذاکره توسط همه 

طرفین ذی ربط برای دستیابی به توافقنامه جدید وین لزوما با رفع تحریم های اقتصادی علیه ایران همراه خواهد 

بود و امکان صادرات نفتی بدون محدودیت برای ایران را به دنبال خواهد داشت. مطمئنا نزدیکی با ایران با منافع 

عربستان و اسرائیل که در همراهی با ترامپ علیه تهران متحد شده اند در تضاد خواهد بود. به نظر می رسد که 

پیش نویس نخستین برنامه نامزد دموکراتیک مبتنی بر دوری از سیاست های ملی گرایانه بنیامین نتانیاهو باشد. 

دنیای اقتصاد- اول آبان

رشد تولید نفت ایران در دوران بایدن
ـــکا  ـــت جمهوری آمری ـــات ریاس ـــروزی در انتخاب ـــرای پی ـــدن ب ـــو بای ـــانس ج ـــدن ش ـــتر ش ـــا بیش ب

ــان  ــس از 1۳ آبـ ــت پـ ــازار نفـ ــی بـ ــت احتمالـ ــاره وضعیـ ــا دربـ ــده گمانه زنی هـ ــاه آینـ در مـ

ـــت جمهوری  ـــا ریاس ـــه آی ـــت ک ـــن اس ـــود، ای ـــرح می ش ـــه مط ـــوالی ک ـــت. س ـــه اس ـــش یافت افزای

بایـــدن قیمـــت نفـــت را تقویـــت می کنـــد یـــا تضعیـــف؟ چراکـــه پیش بینـــی می شـــود از 

ــا  ــتند بـ ــکا هسـ ــم آمریـ ــه تحت تحریـ ــلا کـ ــران و ونزوئـ ــت ایـ ــادرات نفـ ــد و صـ ــو تولیـ یک سـ

آمـــدن یـــک رئیس جمهـــور دموکـــرات بـــه کاخ ســـفید رشـــد قابل توجهـــی کنـــد؛ امـــری کـــه 

ــد،  ــش دهـ ــور را افزایـ ــد ارزی کشـ ــد درآمـ ــت و می توانـ ــل ایرانی هاسـ ــق میـ ــه مطابـ اگرچـ

ســـیگنالی منفـــی بـــه بـــازاری اســـت کـــه به دلیـــل مـــازاد عرضـــه ناشـــی از کاهـــش شـــدید 

تقاضـــا در آوریـــل بـــه قهقـــرا رفـــت. 

شرق- 11 آبان 

مذاکره مداوم با بایدن صادرات نفت را برقرار می کند
 کمیل طیبی: »ما باید بدترین سناریو را از انتخابات آمریکا انتظار داشته باشیم و آن پیروزی مجدد ترامپ در این 

انتخابات است. بعد از خروج از برجام ما همواره شاهد کاهش ارزش ریال، افزایش نرخ تورم و التهاب بازار بوده ایم 

و انتظارات سوداگرانه ای را در بازارهای مالی تجربه کرده ایم. با پیروزی جمهوری خواهان این انتظارات تقویت 

می شود و نگرانی را نسبت به شرایط اقتصادی ایران بیشتر می کند. جریان صادرات نفت و حتی صادرات غیر نفتی 

به واسطه تشدید تحریم ها وارد فاز جدیدی می شود و به  این ترتیب شاهد شوک های تورمی، جهش نرخ ارز و... 

به دلیل انتظارات ناشی از انتخابات خواهیم بود. با پیروزی دموکرات ها به احتمال خیلی زیاد روند نزولی ارزش دلار 

و... ادامه می یابد اما به واسطه چسبندگی قیمت ها، برگشت پذیری تورم و کاهش قیمت ها بسیار ضعیف است. 

البته در بلند مدت اگر ایران موفق شود مذاکرات مداوم و مستمری درخصوص برجام درشرایط پیروزی دموکرات ها 

به پیش ببرد، طبیعتا صادرات مجدد نفت برقرار می شود و مجرای عرضه ارز از طریق صادرات غیر نفتی رخ می دهد.« 

دنیای صنعت- 4 مرداد 

احیای میراث اوباما 
پلتفرم حزب دموکرات برای سال 2020 بیش از هرچیز بر تغییر سیاست خارجی آمریکا در دوران ترامپ 

استوار است. وی در چهارساله گذشته به دنبال نابودی تمام دستاورد های اوباما به خصوص درحوزه سیاست 

خارجی بوده، از آنجا که عملکرد بایدن در آمریکا با دولت اوباما گره خورده، پلتفرم حزب دموکرات بر احیای 

میراث اوباما متمرکز است. پلتفرم مورد اشاره تصریح کرده که دموکرات ها به دنبال تغییر رژیم در ایران نیستند. 

این برنامه همچنین بر بازگشت دوجانبه به توافق اتمی با ایران تاکید کرده است؛ به این صورت که ایران 

از برنامه اتمی اش عقب بنشیند و درمقابل، تحریم های اقتصادی علیه این کشور برداشته شوند. دونالد 

ترامپ در سال 201۸ از توافق برجام خارج شد و از آن زمان تحریم های جدیدی را در چارچوب سیاست 

فشار حداکثری علیه ایران اعمال کرده است. افزون بر آن در ماه ژانویه 2019 ژنرال ارشد ایران قاسم 

سلیمانی در اثر حمله پهپادهای آمریکایی کشته شد و این رویداد دو کشور را تا مرز رویارویی نظامی کشاند. 

شرق - 29 مهر 

بایدن و ماجرای رفاقت با ظریف
 بایدن در کارزارش؛ چه درمرحله مقدماتی و چه درمرحله اصلی بارها رویکرد ترامپ در  این باره را هدف 

انتقاد قرار داده و گفته است به دنبال بازگشت به برجام خواهد بود. البته بسیاری از تحلیلگران آمریکایی 

و نیز ایرانی، در این میان گمانه زنی می کنند که توفیق اجباری خروج ترامپ از برجام باعث خواهد شد 

بایدن به دنبال امتیاز گرفتن از ایران برای بازگشت به این توافق و مذاکره دوباره باشد. اما حتی درحالت 

وقوع چنین سناریویی، بایدن مانند اوباما از موضع رئیس جمهوری وارد گفت وگوها خواهد شد که واقعا 

تصمیم دارد به توافقی دست پیدا کند و این درتقابل با رویکرد درهم، مبهم و پرتناقض دولت ترامپ درقبال 

احتمال مذاکره با ایران، گزینه ای واقعی پیش روی دیپلمات های ایرانی خواهد گذاشت. خالی از لطف 

نیست که اشاره شود رئیس دستگاه دیپلماسی ایران که لااقل از ژانویه 2021 تا خرداد 1400 مسئول 

تعامل با خارجی ها خواهد بود، سابقه تعامل شخصی با بایدن را دارد. 

مردم سالاری- 10 شهریور

وعده بازگشت به برجام
روزنامــه اصلاح طلــب مردم ســالاری بــا تیتــر یــک »وعــده بازگشــت آمریــکا بــه برجــام« بــه اســتقبال نامــزد 

دموکــرات آمریــکا رفتــه و از مزایــای رای آوردن بایــدن به جای ترامپ در انتخابات 2020 ریاســت جمهوری 

ایــن کشــور یــاد کــرده اســت. ایــن روزنامــه اصلاح طلــب بــه نقــل از کامــالا هریــس، معــاون جــو بایــدن 

نوشــته اســت: »جــو بایــدن و دولــت مــا بایــد کار عظیمــی را بــرای تعمیــر خرابی هایــی کــه دونالــد ترامــپ 

و دولتــش به بــار آورده انــد، انجــام دهــد و جایــگاه مــا در دنیــا را تثبیــت کنــد.« ایــن روزنامــه همچنیــن 

بــه نقــل از معــاون بایــدن دربــاره تحریــم تســلیحاتی ایــران آورده اســت: »دولــت ترامــپ مســاله تحریــم 

تســلیحاتی را اخیــرا بــه شــورای امنیــت ســازمان ملــل بــرد و تنهــا یــک کشــور دیگــر همــراه بــا مــا رای 

مثبــت داد. فکــر می کنــم منصفانــه اســت کــه بگوییــم رویکــرد »اول آمریــکا« بــه آمریــکای تنهــا تبدیــل 

شــده اســت کــه بــه نفــع مــا و بــه نفــع متحدان مــان نیســت.« 

بازار- 8 آبان

 انتخاب بایدن، دلار را کاهشی و بورس را افزایشی خواهد کرد
آلبـرت بغزیـان: »روزی کـه بایـدن انتخـاب شـود جهـت بـورس مـا برمی گـردد. نـرخ ارز شـروع به کاهش 

می کنـد. یـک سـوال ایـن اسـت کـه چـرا نـرخ دلار ۳2 هزار تومان شـده؟ مـن می گویم بورس بـا انتخاب 

بایـدن و بـا صحبتـی کـه دموکرات هـا درمـورد برگشـت بـه برجـام مطرح کرده انـد، اگر بـه آن عمل کنند، 

همـان روز شـاهد ریـزش ارز خواهیـم بود. همچنین شـاهد خرید و فروش مسـکن بـا قیمت های پایین تر 

خواهیـم بـود. حـالا بـورس شـروع می کنـد بـه صعـود کـردن و بـالا مـی رود، چـون بقیـه بازارهـا از رونـق 

می افتنـد. الان خودروهـای زیـادی در خانه هـا پـارک شـده و فقـط بـرای ایـن اسـت کـه هـر روز قیمـت 

خودرو مثـلا بـه انـدازه دومیلیـون تومـان گـران می شـود. در آن زمـان، مالک خـودرو آن را نگـه نمی دارد 

و آن را می فروشـد و پـول آن را در بانـک می گـذارد تـا بهـره بانکـی آن را بگیـرد. مـا الان به خاطـر ایـن 

گرانی هـا، همـه انبـاردار ایران خـودرو شـده ایم.« 

شرق- 11 آبان 

اقتصاد ایران با بایدن هماهنگ است
ابوذر ندیمی: »اقتصاد امروز ایران به شدت شکننده بوده و با انتخاب دوباره ترامپ، تاثیرات منفی بیشتری 

بر اقتصاد ایران تحمیل خواهد شد. به نظر می رسد انتخاب بایدن به سبب روش ها و تاکتیک های او، ایجاب 

می کند که بایدن متفاوت تر عمل کند که در این صورت، فرصت جدیدی برای اقتصاد ایران فراهم خواهد کرد تا 

بتواند بخشی از تنش ها و مضیقه های خود را به ویژه درمنطقه کاهش دهد. خواسته یا ناخواسته، اصلاحی در 

اقتصاد ایران شکل نمی گیرد، مگر آنکه نظام درآمدی کشور را اصلاح کنیم، بنابراین باید آورده های بین الملل 

خود را بیشتر کنیم، زیرا با منابع داخلی نمی توانیم سال های درازی این کشور را اداره کنیم و اگر بخواهیم 

برای پنج سال به بالا برنامه ریزی کنیم، باید مسائل بین المللی را حل کنیم که اگر چنین نکنیم، مشکل تورم 

در کشور حل نخواهد شد، زیرا تورم چه از نظر ساختاری و چه از نظر روابط بین الملل، به آورده اقتصاد که آن 

نیز متاثر از روابط بین المللی است، مرتبط می شود.«

سیاست


